ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS 

PORVENIR, por lo expuesto en la parte motiva de la presente providencia. 

SEGUNDO: CONDENAR en costas a la parte demandante señora SANDRA 

LILIANA ORTIZ LOZADA y a favor del demandado PORVENIR, fijando 

como agencias en derecho la suma de SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE 

MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA PESOS ($689.450)…” 

Para llegar a dicha determinación consideró que, de acuerdo a la 

fecha de la declaración de muerte del señor Armando Gutiérrez el 

régimen aplicable era el artículo 46 de la Ley 100 de 1993, sin las 

modificaciones de la Ley 797 de 2003, por cuanto para la fecha en

[...]

Definido lo anterior, procede ahora la Sala a establecer el monto de 

la pensión de sobrevivientes conforme lo determina el artículo 48 

de la Ley 100 de 1993 en su redacción original, y una vez realizado 

el cálculo de acuerdo a la tasa de remplazo establecida, la misma ha 

arrojado un valor de  ciento noventa y siete mil novecientos treinta 

y seis pesos ($ 197.936,00) m/cte,  suma que  es inferior al salario 

mínimo para la época de la muerte, situación que en armonía  con 

el artículo 35 de la Ley 100 de  1993 no es factible ordenar, ya que la 

pensión no puede ser inferior al valor del salario mínimo legal 

mensual vigente, por lo que se deberá tener en cuenta el salario 

mínimo de la época de la causación. Por tanto, como mesada del 

año 2002 tenemos la suma de trescientos nueve mil pesos ($309.000) 

m/cte. 

Ahora, como quedó suficientemente demostrado que con 

anterioridad a la presentación del escrito demandatorio la parte 

actora no realizó requerimiento alguno ante Porvenir, la 

prescripción se tiene por interrumpida desde el 30 de septiembre de